Constantia  
S. Cæcilia.

\* quam ut  
reis oibus  
tormenta  
adhibeatis.  
Ad cœfren-  
dū qualita-  
tē sceleris,  
locū, tēpus,  
cōfctos, lo-  
cios et exa-  
minatione  
perquiritis,  
Cap. 25.

Dixit Almachius Præfectus: Elige tu vnum ex duobus: aut sacrificia, aut nega te esse Christianam, ut delicti tibi detur venia. Tunc dixit ridens sancta Cæcilia: O ludicem pudore necessario affectum. Vult me negare, & esse me innocentem, ut ipse me faciat crimini obnoxiam. Si vis accusare, cur me adhortaris, ut negem? Sin autem vitæ absolueris, cur non vis inquirere? Dixit Præfectus Almachius: Ad sunt accusatores, qui testantur te esse Christianam. Si ergo quamprimum negaveris, impones finem eorum accusationibus. Sin autem nolueris negare, hoc tua imputabis amentia: quando in te lata fuerit sententia. Dixit sancta Cæcilia: Eorum accusatio est mihi desideranda, & punitio tua est victoria. Noli me ergo corrigere tanquam errantem: sed te ipsum increpa, qui existimas fore, ut Christum negem. Dixit Præfectus: Misera, necis vitæ & necis potestatem mihi datam esse ab Imperatoribus? Cur loqueris cum tanta superbia? Dixit sancta: Alio modo licet dicere superbum, & alio confidentem. Ego confiderem, non autem superbe, sum locuta. Nam nos quoque valde reijcimus superbiam. Tu autem si non times audire veritatem, rursus docebo te nunc falsa esse locutum. Dixit Almachius Præfectus: Quidnam falsi es in nobis asscuta? Dixit sancta Cæcilia: Hoc, quod affirmas tuos Imperatores tibi dedisse vitæ & necis potestatem. Dixit Præfectus: Ergo sum mentitus? Sancta dixit Cæcilia: Reuerà, si iubeas, falsum te dixisse ostendam. Dixit Præfectus: Dic. Sancta dixit Cæcilia: Dixisti tuos Imperatores tibi dedisse potestatem vitæ & necis. Cognosce itaque, tibi solum esse datam mortis potestatem. Nam vitam quidem potes a viuis tollere: mortuis autem non potes dare vitam. Dic ergo, quod Imperatores te voluerunt esse ministrum mortis. Nam si tu amplius dixeris, deprehenderis falsa dicere, & quæ non possunt consistere. Dixit Præfectus Almachius: Nè sis verbosa, o mulier: sed decetero tuam deponere audentiam, & veni, & dijs sacrificia. Dixit sancta Cæcilia: Nescio, vbinam tuos oculos amiseris.

Punitio,  
Christia-  
norum vi-  
ctoria est.Coniucit  
Præfectum  
mendacij.

ris. Nam quos tu dicis deos, ego & omnes, qui sunt sanis oculis, videmus esse lapides, & as, & plūbum. Dixit Præfectus: Meas iniurias philosophando contēpsi: non possum autem ferre deorū contumelias. Dixit sancta Cæcilia: Ex quo os aperuisti, nullum verbum fecisti, quod non te offenderet iniustum, insipientem & stultū. Sedenim quidnam hoc est, quod externis oculis te esse cecū ostendis, quando quod omnes lapidem esse adspicimus, & lapidē inutilem, tu deum esse testaris? Do tibi, si iubes, consiliū. & cum tangens, discē esse lapidē: si non nōsti, id adspiciens: est enim dedecus, a toto te rideri populo. Omnes enim sciūt Deū esse in cælis: hæc autē, vt quæ sint formæ lapideæ, per ignem posse melius mutari in calcem: quoniam iam suo ocio pereūt, & neque tibi, si simul pereas, neque si in ignē coniectæ fuerint, sibi poterunt subuenire.

hic locū ex Latinis ita restitimus

Cap. 26.

Nihil læditur ab igne.

Tertio cæsa in capite, tri duo superuixit.

Obitus sanctissime virginis.

Tunc valdē iratus Almachius, iussit eam reduci in domū suam, & illic balnei flamma torreri. Cū autem esset in aëre balnei sui inclusa, & subtrās toto die & nocte magna vis ardentis igni adhiberetur, tanquā in loco refrigerato illæsa permanisset & salua, Domini gratia: a deo, vt nulla pars omnino ex eius mēbris vel minimo sudoris signo fuerit humectata. Quod cū audiisset Almachius Præfectus, illuc misit ad ipsam, vt in ipsis balneis ei caput amputaretur. Quā spiculator tribus percussit ictibus, & non potuit ei caput amputare. Sic autem eam semiputato capite ferus & crudelis ille licet reliquit: adeo vt omnes turbæ, quæ per illam crediderant, sanguinem linetis tanquā spongijs hauserint. Tribus autem, quibus superuixit diebus, non cessant omnes, quos aluit & quos docuit, confirmare & corroborare in fide Domini. Quibus etiam distribuit omnia, quæ habebat, & sanctissimo Papæ Urbano commendauit. Cui etiam dixit: Trium dierum mihi iam petiui terminum, vt tradam hæc tuæ sanctitati, & hanc domum meam in seculum ecclesiæ nomine consecres. Impletis autem tribus diebus, & Deum precante beata Cæcilia, cū essent adhuc preces in ore eius, tradidit preciosam & sanctam suam animam in manus Dei viuētis, mensis Nouembris xxiij. Tunc sanctissimus Papa Urbanus, cū gloriosum eius corpus sustulisset noctū cum Diaconis, sepelijt ipsam inter alios collegas suos Episcopos, vbi sunt omnes confessores & martyres depositi. Eius autem domum in æternum consecrauit nomine sanctæ ecclesiæ, & illic perpetuò peraguntur sancta Domini mysteria vsque in hodiernum diem: in memoriam quidem martyris, gloriam autem & laudem magni Dei & Seruatoris nostri Iesu Christi: Cui gloria & potentia nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

VITA SANCTI CLEMENTIS MARTYRIS, EPISCOPI ROMANI, DISCIPVLI S. PETRI APO.

*foli: Authore Simeone Metaphraste, Tomo 5, Aloysij.*

TRAIANI Imperatoris tēpore, Torcutianus Comes officiorum, cū innumerabilem multitudinem Christo vidisset credere, accersijt Præfectos regionum, & datis eis pecunijs, persuasit, vt turbam mouerent aduersus nomen Christianum. Vrbis autem Præfecturam obtinente Mamertino, excitata est populi Romani seditio nomine Clementis: & exorta inter se inuicem confusione, alius aliud in ipsum dicebat. Aliqui autem contrā dicebant: Quid enim mali fecit? aut quid non boni rectē gessit? Nam quencunque ægrotorum visitauit, is sanitatem ab eo est consecutus. Quicunque ad eum abiit affectus tristitia, is lætus est reuersus. Nullum vnquam læsit, omnibus verò profuit. Alij autem diabolico spiritu accens, clamabant: Magicis artibus hæc faciens, deorum nostrorum cultum euerit. Iouem dicit non esse Deum: Herculem autem nostrum, custodem esse dicit immundorum spirituum: sanctam Venerem refert fuisse meretricem: Vestem autem magnam deam, igne fuisse consumptam, impiè asserit. Similiter sanctissimam quoque Mineruam, Dianamque & Mercurium, Saturnumque & Martem calumniatur. Omnia nostrorum deorum nomina & templa probris insectatur & contumelias. Aut dijs nostris sacrificabit, aut ipse delebitur.